
	 Pilestredet park – rekreativt byområde 
Boligområde	lidt	nord	for	Oslo	centrum,	hvor	Rigshospitalet	
tidligere	lå.	Området	er	udbygget	med	1400	boliger,	forret
ninger	og	uddannelsesinstitutioner.	Pilestredet	park	er	et	
byøkologisk	projekt	med	forskellige	miljøvenlige	løsninger	og	
grønne	arealer	som	sætter	deres	præg	på	området.	Lejlig
hederne	er	blandt	de	dyreste	og	mest	attraktive	i	Oslo.	

	 Vulkan – byområde med kreative 
erhverv og kultur
Vulkan	er	et	nyt	dristigt	byudviklingsprojekt	i	Oslo.	Over		
en	årrække	skal	området	udvikles	med	boliger,	detailhandel		
og	kontorer	med	vægt	på	kulturrelaterede	virksomheder.	
De	vigtigste	elementer	vil	blive	Dansens	Hus,	Westerlands	
Reklameskole,	Einar	Granum	Kunstfagskole,	sportshal,	
koncertlokale	samt	kontorer,	lejligheder	og	hotel.	

	 Hausmania – selvstyrende kulturhus
Hausmania	er	et	selvstyrende	kulturhus,	som	er	ejet	af	Oslo	
kommune.	Kulturhuset	tilbyder	et	fristed,	hvor	kunstnere,	
uforstyrret	af	kommercielle	interesser,	kan	udfolde	sig	og	
lade	sig	inspirere	af	hinanden.	Hausmania	tilbyder	blandt	
andet	atelierer,	øvelokaler,	mørkekammer	og	et	teater.	
Brugerne	af	huset	forestår	selv	den	daglige	drift	og		
bestemmer,	hvilke	aktiviteter	der	skal	være.	

Få inspiration til fx:

	 Byudvikling	ved	vandet

	 Parker,	pladser	og	promenader

	 Kulturplanlægning

	 Kulturhuse	og	kreative	erhverv

	 Bæredygtig	byomdannelse

En studietur til Oslo og Drammen kunne fx rumme følgende programpunkter:

Studietur	til	Oslo	og	Drammen
Byen ned til vandet

Oslo	er	i	rivende	udvikling.	Langs	Akerselven	er		
tidligere	industribygninger	omdannet	til	kulturhuse,		
byen	har	fået	en	markant	opera,	og	nu	forskønnes	hele	
byens	ansigt	ned	mod	fjorden.	Med	projekt	Fjordbyen	
skabes	boliger,	erhverv,	detailhandel	og	smukke	grønne	
byrum	med	promenader,	grønne	kiler	og	cykelstier.		

Og	i	Drammen	40	km	fra	Oslo	er	tidligere	tiders		
tristesse	vendt	til	en	by	med	gode	byrum,	promenader	
og	høj	livskvalitet.	Også	mht.	bæredygtighed	er	de	to		
byer	langt	fremme	–	fysisk,	socialt	og	økonomisk.



	 Nydalen – funktionsblanding og gode byrum
Ny	bydel	med	erhverv,	hoteller,	restauranter,	cafeer,	tele	og	
ITvirksomheder,	boliger	og	uddannelsesinstitutioner.		
Området	er	planlagt	på	baggrund	af	bæredygtige	principper.		
For	eksempel	er	der	konstrueret	en	avanceret	geoenergi
central,	der	vil	komme	til	at	dække	80%	af	varmebehovet		
i	bydelen.	Området	er	indrettet	med	spændende	og	
enestående	velfungerende	byrum.

	 Fjordbyen – byen åbnes op mod fjorden
Fjordbyplanen,	som	blev	vedtaget	af	Oslos	bystyre	i	2008,		
er	Oslo	Kommunes	samlede	strategi	for	bæredygtig	udvikling	
af	hovedstadens	havneområder.	
Mange	af	Oslos	områder	mod	fjorden	blev	tidligere	anvendt	
til	havn	og	industrielle	formål.	Oslo	by	var	dermed	afskåret	
fra	fjorden	og	havnearealerne.	Gennem	Fjordbyplanen	
transformeres	arealerne,	og	byen	åbnes	op	mod	fjorden.
	
	 Oslo Opera – byens nye vartegn
Oslo	opera	er	den	største	kulturinstitution,	der	er	opført	i	
Norge	i	nyere	tid.	Siden	åbningen	i	2008	har	operaen	fået	
stor	opmærksomhed	i	både	Norge	og	i	udlandet	og	er	blevet	
en	stor	attraktion.	Tegnestuen	Snöhetta,	som	har	tegnet	
operaen,	har	kontor	i	et	gammelt	pakhus	ikke	langt	fra	deres	
imponerende	bygningsværk.	Snöhetta	fortæller	gerne	om	
historien	og	ideerne	bag	operaen.	

	 Fornebu – fra lufthavn til 
bæredygtigt byområde
Oslos	tidligere	lufthavn,	Fornebu,	var	frem	til	1998	centrum	
for	Norges	lufttrafik.	Den	blev	af	miljømæssige	årsager	
lukket,	og	trafikken	overflyttet	til	Gardermoen,	40	km	
nordøst	for	byen.	Området,	hvor	lufthavnen	var	placeret,		
har	været	genstand	for	omfattende	transformation	baseret		
på	bæredygtige	principper,	det	er	nu	udviklet	til	bolig	og	
erhvervsområde.	

	 Drammen – en bymæssig turnaround
Drammen,	40	km	sydvest	for	Oslo,	har	gennemgået	en	
voldsom	udvikling	fra	en	by	præget	af	industri	og	tung	trafik	
til	en	moderne	og	attraktiv	by	med	nye	boliger,	detailhandel	
og	cafeer.	Bæredygtighed	er	det	grundlæggende	princip	og	
hovedparten	af	udviklingen	er	sket	i	havneområder	og	
centrale	dele	af	byen.	

byrejsen.dk – strategisk byudvikling	arrangerer	studierejser	for	Realdania	og	en	lang	række	kommuner.	
Vores	ture	giver	konkret	og	brugbar	viden	om	de	bedste	byudviklingsprojekter	i	Europa.		

Læs mere	om	strategisk	byudvikling,	emner,	cases	og	vores	profil	på	www.byrejsen.dk
Kontakt os	for	et	forslag	til	jeres	næste	studietur:	info@byrejsen.dk / 4160 4028

byrejsen.dk – strategisk udvikling	–	c/o	Republikken	–	Vesterbrogade	24B	
1620	København,	info@byrejsen.dk	–	4160	4028	–	www.byrejsen.dk

Derfor studieture:

	 Et	bedre	beslutningsgrundlag

	 Fælles	referencer

	 	Stærkere	fremdrift	i	egne		projekter

	 	Bedre,	billigere	og	mere	inspirerende	
løsninger

	 	Lavere	anlægs	og	driftsudgifter

	 	Undgå	dyre	fejl

	 	En	investering,	der	tjener	sig	hjem	
mange	gange


